
 

Comune di Pastrengo 
Provincia di Verona 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 10-06-2025 

 
COPIA 

 

N°31 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO APPROVAZIONE NUOVO SISTEMA DI MISURAZIONE E 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI 
PASTRENGO 

 
Oggi  dieci del mese di giugno dell'anno  duemilaventicinque alle ore  13:30, convocata in seguito 
a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
ZANONI STEFANO SINDACO P 
Battistoni Michele VICE SINDACO P 
SCOLARI NORMA ASSESSORE P 
 

     3    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Cristofoletti Sebastiano. 
 
Il Dott.  ZANONI STEFANO  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 10-06-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE NUOVO SISTEMA DI MISURAZIONE E 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI 
PASTRENGO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 il D. Lgs. 150/2009 ha recato disposizioni in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico, di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni; 

 per raggiungere i sopra menzionati obiettivi e finalità il Comune di Pastrengo ha avviato un 
percorso avente lo scopo specifico di giungere ad attuare il citato decreto sia nel rispetto dei 
modi e dei tempi richiesti dal legislatore nazionale sia delle esigenze specifiche dell’Ente; 

  
CONSIDERATO che il D. Lgs. 74/2017, recante “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124”, 
ha apportato modifiche al Titolo II – “Misurazione, valutazione e trasparenza della performance” – 
e al Titolo III – “Merito e premi” – del d.lgs. 150/2009; 
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 19 maggio 2020 che 
approvava una revisione del sistema di valutazione della performance organizzativa e individuale 
del Comune di Pastrengo; 
 
EVIDENZIATO che l’art. 7, comma 1, D. Lgs. 150/2009 prevede che “le amministrazioni 
pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa e individuale. A tal fine adottano, 
previo parere vincolante dell’Organismo Indipendente di Valutazione, il Sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance”; 
 
RICHIAMATO il CCNL Funzioni Locali 2019-2021 e considerato che, in data 19 dicembre 2023, 
è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Integrativo Normativo per il triennio 2023-2025; 
 
DATO ATTO CHE: 

 è emersa la necessità di rielaborare il Sistema di misurazione e valutazione della 
performance del Comune di Pastrengo, al fine di renderlo più funzionale e rispondente alle 
esigenze dell’Amministrazione, oltre che alle disposizioni normative vigenti e agli indirizzi 
del Dipartimento della funzione pubblica; 

 è stato predisposto, al fine di recepire quanto sopra, l’adeguamento del sistema di 
misurazione e valutazione della performance del Personale dipendente del Comune di 
Pastrengo, mediante l’approvazione di un nuovo sistema di misurazione e valutazione della 
performance, allegato al presente atto sotto la lettera “A”; 

 
VERIFICATO che la novella proposta è coerente con le norme di principio espresse dal D.lgs. 
150/09 e ss.mm.ii; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 4 e 5 del CCNL comparto Funzioni Locali 2019/2021 è 
stata data informazione alle Organizzazioni Sindacali in ordine al nuovo sistema di valutazione 
della performance, con nota in data 15 maggio 2025, prot. 5448; 
 
DATO ATTO che non sono pervenute osservazioni in merito da parte dei soggetti sindacali; 
 



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 10-06-2025 

VISTO il parere vincolante positivo rilasciato, ai sensi dell’art. 7, comma 1, D. Lgs. 150/2009 
(come modificato dal D. Lgs. 74/2017), dal Nucleo di Valutazione del Comune di Pastrengo, con 
nota in data 5 giugno 2025, acquisita al protocollo n. 6450, allegato al presente atto sotto la lettera 
“B”; 
 
VALUTATA l’opportunità che il nuovo Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 
entri in vigore già nell’annualità 2025; 
 
VISTI:  

 il D. Lgs. 267/2000;  
 il D. Lgs. 165/2001;  
 il D. Lgs. 150/2009;  
 il D. Lgs. 74/2017;  

  
DATO ATTO, in particolare, che l’art. 48 D. Lgs. 267/2000 attribuisce alla competenza della 
giunta comunale l’adozione del regolamento degli uffici e servizi e le sue modificazioni; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal segretario comunale, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta 
di deliberazione il Responsabile del Servizio attesta l’insussistenza del conflitto di interessi anche 
solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione 
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento; 
  
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile dell’Area Finanziaria, ai sensi degli artt. 
49, comma 1, e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000;  
 
TUTTO ciò premesso e ritenuto,  
 

PROPONE 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale, nonché motivazione 
del dispositivo del presente atto, ai sensi dell'art. 3 L. 241/1990;  

2. di approvare il nuovo Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance per il 
personale dipendente del Comune di Pastrengo in coerenza con le norme di principio 
espresse dal D. Lgs. 150/2009, ed in particolare secondo gli artt. 16 e 3, come da documento 
allegato al presente atto sotto la lettera “A”; 

3. di approvare il nuovo Sistema Valutazione della Performance del Segretario Generale in 
coerenza con le norme di principio espresse dal D.Lgs. 150/2009 e ss.mm.ii., come da 
documento allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;  

4. di stabilire che il nuovo sistema di valutazione sostituisce il sistema attualmente vigente nel 
Comune di Pastrengo, a decorrere dall’anno 2025;  

5. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale dei dati e informazioni 
previsti ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 33/2013 nella sezione Amministrazione 
Trasparente – sottosezione Sistema di misurazione e valutazione della performance;  

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000, vista l’urgenza di provvedere all’adeguamento dell’evoluzione 
del quadro normativo teso al raggiungimento di risultati anche in correlazione con la 



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 10-06-2025 

performance organizzativa della struttura e con la più ampia performance dell’Ente e il 
valore pubblico finale da conseguire. 

 



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 10-06-2025 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE NUOVO SISTEMA 
DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI 
PASTRENGO” 
DATO ATTO che la seduta viene svolta in modalità c.d. “mista”, ai sensi del vigente Regolamento 
adottato con delibera di Consiglio Comunale n.21 del 30 maggio 2022, con la presenza fisica del 
Sindaco Stefano Zanoni e dell’Assessore Norma Scolari e con la presenza in videoconferenza del 
Vicesindaco Michele Battistoni, con quest’ultimo che dichiara che il collegamento garantisce la 
qualità adeguata a comprendere gli interventi e le dichiarazioni dei componenti del consesso; 
CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto a motivazione sono idonei a determinare 
l’approvazione di questa proposta di deliberazione; 
RITENUTO opportuno far proprie le predette motivazioni; 
ACQUISITI i pareri di merito ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
CON voti unanimi espressi in modo palese, ai sensi di legge, dal Sindaco Stefano Zanoni e 
dell’Assessore Norma Scolari, in presenza, e dal Vicesindaco Michele Battistoni in collegamento in 
videoconferenza; 
 

DELIBERA 
1) di approvare nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che, in originale, al presente 
verbale, si allega sub. 1 per formare parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
2) di dichiarare pertanto il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 10-06-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE NUOVO SISTEMA DI MISURAZIONE E 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI 
PASTRENGO 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ZANONI STEFANO F.to  Cristofoletti Sebastiano 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 10-06-2025 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO SISTEMA DI MISURAZIONE E 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI 
PASTRENGO 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 10-06-25 
Il Responsabile del servizio 
F.to Cristofoletti Sebastiano 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 10-06-2025 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO SISTEMA DI MISURAZIONE E 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI 
PASTRENGO 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 10-06-25 
Il Responsabile del servizio 
F.to ZANONI STEFANO 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 10-06-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 31 del 10-06-2025 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO SISTEMA DI MISURAZIONE E 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI 
PASTRENGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 258. 
 
 
 
 
COMUNE DI PASTRENGO li 11-06-
2025 

L’ INCARICATO 

  Cristofoletti Sebastiano 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 COMUNE DI PASTRENGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 10-06-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 31 del 10-06-2025 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO SISTEMA DI MISURAZIONE E 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL COMUNE DI 
PASTRENGO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI PASTRENGO li 22-06-
2025 

L’INCARICATO 

 Cristofoletti Sebastiano 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


